Tom. IV.

RESOL. XL.

An familia possit Missam audire in priuato Oratorio, non præsente Domino?

Et infert idem dicendum esse, si predicta familia in supradicto Oratorio vult audire Missam, virtute Cruciatæ, & maxime tempore interdicti. Ex p. 9. tract. 1. Ref. 2.

5. **C**ausa frequentissimus est, & in Breubus Pontificis habitent hæc verba: *In tua, ac tua familiæ præemia.* Et negotiā sententiam, loquens tamē de auditione Missæ tempore Interdicti, virtute Cruciatæ, tenet ex multis Pater Bardii, part. 2. tract. 2. cap. 3. scil. 8. num. 69. & seqq. vbi responderet ad argumentum, quod ego adduxeram, nempe, particulam, ac, disiungere, non copulare, & ait: Particulam illam, & secundum propriam ipsius significationem seu naturam, esse coniunctuam, vt ex multis Authoribus ostendit Barbosa de dilectionibus, dīp. 11. o. n. 2. at tamē aliquando sumi posse disiunctiū non negamus, vt idem Author affimat, n. 18. sed talem acceptiōē dicimus esse improriam, vt ipse Barbosa adiuruit, n. 57. & iuxta diversitatem materia, cui dictio ipsa applicatur, agnoscī poterit, an copulatiū, an vero disiunctiū sumi debet; loquendo autem vniuersaliter talis mihi occurrit regula proponenda: si duo, inter quos dictio ponitur, & quæ primō, vel sine dependentia viuis ab alio participant rationem illam, per quam connectuntur, tunc dictio accipienda erit disiunctiū, si vero non & quæ primō, vel cum dependentia, tunc copulatiū erit sumenda. Exemplis regulam hanc illustrabimus: sicut duo in quibus adaequate residet potestas in aliquem effectum, v.g. sint Petrus, & Paulus diuites, & dicatur: Petrus, & Paulus possunt centum aureos expendere; dictio, &, disiunctiū accipitur: quia ambo scorsim possunt aureos illos erogare; contraria vero, si potestas sit in uno dumtaxat, & in alio per coniunctionem, & dependentiam ab alio, vel viuis non sit potens sine alio, tunc copulatiū dictio est interpretanda, vt si dicatur: Parochus in sua, & testium præsentia accipere debet confessum corum, qui matrimonium contrahunt, dictio, &, erit copulatiū, quia neque solus Parochus sine testibus, neque testes sine Parochio legitimè, & validè confessum illum accipere queunt: sic autem in casu, de quo agimus, familiares, cum gaudeant priuilegio assistendi per dependentiam a domino, in quo adaequatē residet priuilegium assistendi diuinis, assero sine præsentia domini non posse assistere: illationes vero ad conuentientiam non valent, nisi quando particula, &, disiunctiū ponitur, seu quando ratio illa, per quam extrema connectuntur & quæ, & sine dependentia viuis ab alio in utroque reperitur: si vero primō, & per se solū in uno residet, in aliis vero per accidens, seu per redundantiam ab illo; tunc copulatiū est explicanda: quapropter non

E 2

valet

valer illatio, quæ contra nos sit, dum dicitur. Si familiares neque diuinis affltere sine praesentia domini, neque dominus potest sine famulis, & famuli sine domino, etiam poterunt intereste diuinis, non vallet, inquam, quia ratio, seu facultas afflendi primò, & per se in domino, reperitur; in familiaribus vero per redundantiam, & dependentiam à domino. Hucusque Bardi satis quidem ingeniosè, & probabilitate.

2. Sed sententiam affirmatiuam tenet Nouarius in summa Bull. tom. i. tit. de Oratoriis, non. 8. & Ego alibi docui, & nunc existimo etiam iterum factis probabili, & illam, ut talem, me citato, tenemus duo docti viri ex Societate, Quintanadu. & Pellizzarij, ille in Theol. mor. tom. i. tract. 7. singul. 32. n. 7. hic in Manual. Reg. tom. 2. tract. 8. cap. 2. sect. 2. num. 149. vbi sic ait: Quares, an vi verborum illorum, quæ in Breui continentur in tua, ac familia tua, &c. præsentia celebrari facere, ad vñum huius concessions sit necessare, ut inter sit Missæ is, qui obtinuit indultum; ita vt, ipso absente, indultum non suffragetur ceteris, qui sunt de eius familia. Reip. 6. deinde, videri probabile, quod cum vigore Bieuis celebrari possit Missa in præsencia illius, qui illud obtinuit, ac familie illius, & non obstante particula copulativa, ac possit Missa celebrari in sola præsencia domini; sic videtur posse celebrari in sola præsencia familiæ, absente domino. Ita Ludou, de la Cruz in Bull. Cruc. disp. 1. c. 5. disp. 3. n. 5. & cum eo Diana p. 1. tract. 1. c. ref. 77. in famili contra Henrique, Rodriguez, & Trulencio, citatos à Diana; & probatum est modo, dictis: §. vlt. à vers. Sed an.

Quæ hic est resol. Ref. 52. in famili contra Henrique, Rodriguez, & Trulencio, citatos à Diana; & probatum est modo, dictis: §. vlt. à vers. Sed an. tum quia beneficium Principis ratiōnē interpretandum est. I. fin. ff. de Constit. Princ. & l. si quando, C. de inoff. teſſam. concessio autem, de qua hic, est beneficium Principis, nulli præjudiciale, & alias edens in bonum animæ, id. dq; debet interpretari latè, ut nos interpretamur; tum, quia vbi militat edens ratio militat eadem iuriis dispositio in materia favorabili; sicut ergo indultum celebrandi in Oratorio priuato, concessum per Bullam Cruciatam à Ludouico de la Cruz, alii que iunioribus extéditur ad familiares, etiam absente domino; sic & debet extédi similiis cœcissio, de qua hic agimus, cum sit par ratio de vtraque concessione. Certe hanc assertiōnem approbarunt viri doctissimi à me consulti. Haec Pellizzarij. Et hanc sententiam etiam me citato, tener P. Auerla de Sacram. Euch. q. 11. sect. 14. §. 7. & ita est praxis: nam passim, absente domino, eius familiares audiunt Missas in priuatis Oratoriis; quia, ut alibi diximus, particula illa, ac, non habet copulativum, sed disjunctivum, ut ex variis locis probat Cornejo, in 3. p. D. Thome, tract. 4. q. 80. disp. vñica, de Communione sub vtraque specie, dub. 1. num. 4.

3. Nota tamen, quod post hæc scripta inueni contra amicissimum P. Bardi nostram sententiam docere Castrum Pal. tom. 4. tract. 25. disputat. vnic. punct. 6. n. 9. omnino videndum: unde plures Doctores stant pro nostra sententia, nisi aliquis dicat, Patrem Bardi nec etiam extare contra illam: nam loquitur de Missis audiendis in Oratorio priuato virtute Bullæ Cruciae tempore interdicti, non autem loquitur in casu nostro, & inter vtrumque casum adesse disparem rationem probat Pellizzarij, ubi supra. Sed ego puto probabilitate, idem dicendum esse in vtróque casu.

RESOL. XLI.

An aliqui, et infra, commorantes in domo secularis habentis Indultum Oratori priuati, si viuant suis expensis, gaudent prærogio audiendi Missam in dicto Oratorio?

Et explanatur alia clausula, que apponitur in aliquibus priuatis Indulsiis, necnon hofpitum tuorum præsen-

tia, & quomodo est intelligenda. Ex part. 9. tract. 1. Ref. 6.

§. 1. A Firmatiū responder Pellizzarij, in man. Regul. tom. 2. tract. 8. c. 2. sect. 2. num. 149. sic afferens: Accedit, quod licet frater habentis induitum Oratori & vxor præfati fratris cum sua familia habentes propriam mēfam, proprios redditus, & proprios famulos verè, & proprii non possunt dici de familia habentis induitum Oratori, cfi habitent in eius domo: cum poriis reuera sint duas familiæ: nihilominus in materia favorabili (cuiusmodi est vñus dicti induiti nomen, familiæ videtur posse impræcipiari, ita ut extendatur ad præfatum fratrem, eius vxorem, ac famulos, præfectum cum vñus ille nemini sit præiudiciale, & favorabili debeat ampliari, l. cum quidam, ff. de lib. & posthum. Quod non puto procedere de filiis nupis, ac filiis separatis a coniunctu parentum, habentium induitum Oratori priuati: quippe qui non reputantur de coram familia, (cum constituant propriam familiā distinctā,) sicque excluduntur ab vñu induiti: quod non videatur procedere, si dicta filia, ac filii sub eodem teatro cohabitent cum parentibus: idque ob rationem modo adiuctam, quæ item militat in hoc casu. Ita, Pellizzarij.

2. Sed de hoc casu, ergo interrogatus olim Sicilia, negatiū respondi. Vide meipsum in p. 4. tr. 4. ref. 108. Quoquem locum citat etiam P. Luzzarij. Dico igitur in simili casu nostro cum Bardi in Bull. Cruc. p. 2. tr. 2. c. fiduci. n. 4. Eos, qui sunt de familia oportere inuolere quandam habitudinem subiectiōnem ad caput eiusdem familiæ: aliter merè per accidens se viuentes, non poscent familiam vnam constitutre: qui non consilient vnam Societatem, quæ est de conceptu essentiali familiæ. Hæc autem habitudine, seu respectus ad caput familiæ, fundari debet in ratione vel patriæ, vel dominique potestatis; idcirco ob primam habitudinem dicuntur de familia, filii, nepotes, &c. per lineam rectam descendentes, qui manent sub regimine parentum, aurum, &c. ob secundam verò habitudinem sub familia continentur serui, famuli, &c., qui viuentes expensis domini, eius mensam intelligunt participare, idque cōveniens vocabatur: debet autem alimentari inuitu obsequiorum; aliter si titulo amicitia, seu benevolentia afferatur, non dicereetur familiaris, ut animaduertat Gonzalez in regul. Cancell. de imped. benef. vñac. per obitum, q. 14. circa medium, & Simonetta de reservariis benef. q. 35. n. 6. Vnde ex his patet, sub nomine familiæ non posse venire fratrem, & vxorem fratris cum sua familia habentem propriam mensam, redditus, & famulos, ac suis expensis viuentes: sed sub nomine familiæ venire maritum, ac vxorem, filios, ac filias, nurum habentem in eadem domo, & commensalem: item omnes seruos, & seruas commensales inseruentis familiæ. Vide etiam Quintanadu. in Theolog. mor. tom. 1. n. 7. sing. 12. num. 8. & Ludouicum à Cruz in Bull. Cruc. disp. 1. cap. 5. dub. 3. n. 2.

3. Ad argumentum verò Patris Pellizzarij, quod favorabili debent ampliari, respondeo non procedere in casu nostro: nam ampliatur ultra verborum proprietatem, quod non licet, & priuati favorabili, vulnerantia tamē ius commune, ut est priuilegium, de in. 1. vñ. 1. quo loquimur, non ampli, sed strictè interpretanda. Et sicut sunt, ut præter alios obseruat Pater Bardi ibi pp. 147. n. 70. Ergo. Vnde ex his etiam non assentior Patri Pellizzarij, n. 150. vbi docet, quod in Bieuis Pontificiis in quibus conceditur alicui auditio Missæ in priuato

Oratorio

Oratorio cum hac clausula, necnon hospitum tuorum priuatis, includi etiam habitantes in loco, in quo ad Oratorium priuatum, si à domino illius forte intineretur ad prandium, eaque occasione ibi vellent Missam audire: iij quippe vere sunt hospites habentis Indulsum Oratori, adeoque seniri debent comprehendenti sub Breui; maximè in materia anima fauorabili, que debet ampliari. Et hoc puto procedere, quam illi consolò inuitarentur ad prandium ad effectionem, ut possint in dicto Oratorio audire Missam: cum in tali casu tam inuitans, quam inuitati iure suo sumatur: & aliquo vtens iure suo fraudem committentur, & non dicatur regul. 55. ff. de regul. iur. & dolo malo per videtur habere, qui iure suo virtutib; lib. 3. ff. de literis humanis exhib. quo modo aliqui sustinent posse Cremonenses ire Mediolanum, vt ibi Paschalibus cibis vel possum ultimis quatuor diebus Bacchanalium.

Verum, vt dixi, Ego contrarium sentio, nam hoc Pontificium, cum disponat contra ius commune, stricte, & non ample est interpretandum. Et quidem sub nomine Hospitum non possunt venire habitantes in eodem loco, sed exteri hospitantes in domo magnatis residentes Priulegium, quos forsitan etiam voluit Pontifex prouidare propter laetitudinem, & laborem itinerae: & aliquo mens Pontificis elusoria remaneret, qui in dictis indulxit voluit tantum concedere licentiam magni, & eius familiæ: nam posset ille, cui Priulegium concessum est, passim plures ad prandium inuitare, cui potea, vt vult Pellizzar. cum suis filiis, iuncto & familiis, præcepto Missa satisfaceret, ac proinde remaneret destruere, & deferueret de vento clausula apostoli Pontifice in illo Breui: *Vi in tua, ac rae familia prestante celebras facias, &c. & in alia; Volumus autem familiare feruiris tuis non necessarij, praeter sopraddicta ibidem Missa interessentes, ab obligatione audiendi Missam in Ecclesiam diebus festis de præcepto missi liberi consistantur.* Quod non acciderit in casu, de quo loquitur Pontifex, nempe de hospitiis extensis ex alio loco: nam horum raro eueneret, & talis casus haber rationabile motiuum, vt Pontifex extendat priulegium ad illos; quod non accidit de habitantibus in eodem loco. Ergo. Et ita à me consulti viri doctissimi, etiam tenetunt.

5. Nota, quod post hæc scripta inueni Mollesium in Sam. tom. 1. tr. 3. c. 17. n. 70. sic asserere. Itaque familiars intelliguntur omnes Commensales, qui sunt de eadem mensa, ac familia ipsius Principalis, cui concessum talis licentia, & quotquot deputati sunt pro eiusdem persona feruitor. Insper si talis licentia concedetur alicui mulieri Nobili, ac Vidua, & sic de aliis: si eodem Palatio, in diuersis tamen habitationibus sita. Appartentia eius Mater habet, quæ simul cum filia egreedi solet ad Missam, non tamen esset de eadem mensa cum filia; posset simul cum filia audire Missam in dicto Oratorio priuato, quia largo modo conatur de familia pro honesta custodia filia. Si enim maior causa custodiendi filias excusat ab audiendo Sacra, eo magis complectitur in hac licentia concessa filiis: & ita resolutum fuit per doctos viros. Ita Mollesius. Tu, Lector, iudica.

RESOL. XLII.

An si quis extraneus audiat Missam in die festino in priuato Oratorio aliquius Magnatis, satisfaciat præcepto? Et quid de audiendis Missam in dicto Oratorio de licentia Parochi?

Et doctores peccare habentem Indulsum Oratory priuati, fuisse in causa, ut in die festo persona prohibita ibi audiatur Missam.

Tom. IV,

Etiangue deducitur in casu, quo quis ne, nec audire Missam, nisi in Oratorio aliquo priuato, non tenet nullam ibi audire.

Et è contra, si quis extraneus audiat Missam in Oratorio priuato bona fide, si potest cognoscere id esse sibi prohibitum, & eneri audire aliam Missam, ut adimplat præceptum.

Sed quid est dicendum de audiendis Missam in Oratoriis Episcoporum, & Regularem, & in Oratoriis ex priuilegio Bullæ Crucis? Ex p. 9. tr. 1. Rcl. 3.

§. 1. Pater Pellizzarius, diligens quidem practicabilium casuum conscientiae scrutator, & ex Patre Zanetto, quem intelligo esse Virū satis doctum, affirmativa sententiā docet: sic enim asserit in *Man. Regul. tom. 2. tr. 8. c. 2. sect. 2. n. 151.* Quid operentur verba illa in fine Breui posita: *Volumus autem, vi familiare servitii tuis non necessary, prater supradictos, ibidē Missa intercessentes, ab obligatione audiendi Missam in Ecclesia diebus festis de præcepto missi liberi consistantur.* Respondeatur id folum operari, quod non implat Præceptū Ecclesiæ de audienda Missam, iuxta formam antiquā audiendi Missam in propria Parochia, diebus festis, quæ circūstantia audiendi Missam in propria Parochia, cum sit hodie contrario vnu abrogata, inferendum necessario videtur implicare contradictionem, quod audiens Missam in Oratorio priuato modo non satisfaciat Præcepto Ecclesiæ, prout hodie extat. Et in hoc non videtur dissentire Bonac. *disp. 4. de Sacr. ques. vltim. par. 12. n. 4.* cum dicat ex Tolet. Azor. Rodriq. Nauarr. Sua. Nugn. Coninch. Graffio, & aliis, præceptum audiendæ Missam impleri quocumq; in loco ea audiatur, sive in propria Parochia, sive in Ecclesia Religiosorum, sive in Oratoriis priuatis, sive extra Ecclesiam: nam Ecclesia præcipit Missa audiendum, & non præscribit locum; siveque præceptum impletur, in quocumque loco Missa audiatur. Quanquam dici posset, hos Doctores loqui (quod spectat ad audiendis Missam in Oratoriis priuatis) de habentibus indulsum audiendi Missam ibi. Quā doctrinam doctissimi rectiores aliqui, & maximè P. Zanettus censem esse probabilem. Quod si in Breui expresse declaratur, in hoc casu non impletur præceptum Ecclesiæ; id sit, quia Curia Romana ob aliquot bonos respectus vult retinere modum loquendi, iuxta factos Canones, ac ritum antiquum, (qui forte alicubi non est abrogatus:) non autem iuxta consuetudinem communiter receptam, quæ abilitat oblationem audiendi Missam de præcepto in propria Parochia: sive non intendit destruere probabilitatem opinonis, quam in praesenti materia sustinet doctissimi viri cum Castro Palao: siquidem loquendum ut multi, sentiendum ut pauci. Hucusque Pater Pellizzarius.

2. Sed ego interrogatus de hoc casu, semper negatiue respondi, cum verba Pontificis in Breuibus, quæ solet expedire, sint satis clara. Et quidem interpretatio dictæ clausula voluntaria videtur, ac gratis diciuntur: nam ad quid Pontifices dictam clausulam, eo sensu, quo afflertur, vellent in talibus indulxit apponere, cum aperte hodie omnibus patet, præceptum audiendi Missam in propria Parochia non extare, cum sit per contrarium vnu derogatum? Et ideo haec opinio est contra praxim Romanæ Curie, & contra mentem Pontificis, vt testatus est mihi Illustrissimus Maraldus, qui dicta Brevia ex mandato Pontificis expedit, & componit, atque ideo necessarij eius mentem & intentionem scire debet. Et ita tenent ferè omnes ministri huius Curie, vt Illustrissimi Franciscus de Albiis, & Franciscus Paulueius, cum aliis.

3. Recepit itaque dixit Pater Garcias in *Summa Thol. mor. tract. 3. difficult. 8. dub. 2. punct. 9. numero 17.* [P]ecan mortalmente los extraños, que non son criados, ni familiares del señor de la casa, si en los días de fiesta

Sup. hec in
tom. 4. tr. 3.
Ref. 49. §.
Tū & quar-
to. & magis
late in §.
Quod autem
& seq. §.
vnde.

N.D.
India
L.IV. V
III

oygnalli Missa sin oyrla en otra Iglesia; porque estos tales no cumplen cum el precesto por solo que la oygan en los Oratorios, pues el priuilegio no solo no les fauorece, sino que los excluye, por cuya razon parece que aunque tuviessen licencia de su Cura, que no bastaria, si bien por lo contrario esta, que estas licencias sedan sin perjuicio de los Parrochos, aqui y à dà licencia, luego no se haze perjuicio con todo efecto, ne me atrevo a decidir esta question, porque non lo hallo en Dotor alguno.] Ita ille. Siigitur Garcias dubit, an audientes Missam in dictis Oratoriis de licentia Parrochi satisfaciant praecpto, quid dicetur de opinione supradictorum Doctorum afferentium abfolutè facultates audientes Missam in priuatis Oratoriis magistratum, praecpto satisfacere? non possum itaque supradictæ sententie adharrere, quam etiam refellit Bonacina de sacram. disp. 4. q. vlt. punt. 12. num. 4. & Marchinus de sacram. Ordinis, tract. 3. part. 3. cap. 9. num. 10. vbi explarat illa verba Pontificis svt alij præter fanulos illius personæ, cuius contemplatione dicta licentia impertitur, seruitio necessarios, ibidem Missæ interessentes diebus festis de praecpto ab obligatione audiendi Missam in Ecclesia minime liberi censeantur. Ex quibus verbis, ait Marchinus, evidenter colligitur, peccare mortaliter extraneos, qui non sunt de familia illius, cui tale priuilegium concessum est, si die festo in dicto Oratorio Missæ interfint, nec aliam audiunt; nam isti, praecpto audiendi Missam in die festo minime satisfaciunt, quod hoc priuilegium Pontificis minime illis suffrageret. Ita ille, cui additio Ricciūm in Praxitom. refolut. 467. num. 23. Barolam in aphor. littera O, ver. 8. Oratorium 2. & Molfesius in summa tom. 1. tract. 3. cap. 17. num. 70. vbi ita afferit: Ut autem quis satisfaciat praecpto, debet audire Missam in Ecclesia, vel aliis locis à Pralato loci deputatis. At si in Oratoriis priuatis in propriis dominibus quis auditet Missam, non satisfaciet praecpto, nisi sit de personis, quæ comprehenduntur in solitis licentiis, quæ conceduntur per Apostolicam sedem. Ita ille. Vnde apparet hanc sententiam esse communem inter Doctores, & merito quidem, cum verba Pontificis in Breuibus sint luce meridiana clariora.

Sup.hoc pro
Oratoriis
Cardinaliis,
in Ref. not.
praterit. §.
Ad quartam &
pro Oratoriis Epi-
scoporum, &
Regularium,
ibi in §.
Quod autem
¶ seqq. &
in §. Hinc &
in fine huius
Ref. & infra
in tr. 8. Ref.
31. §. 1. pau-
lo post ini-
tium, recitat-
ter Vers. &
in diebus fe-
stius.

in his omnibus aereis probabilitet dici posse contrarium; putat enim, ut diximus, validè, & licet posse audiri Misiam in Oratorio priuato a quocumq[ue] fidelis.

*Supra in §. illis, qui habent facultatem audiendi Missam in pri-
Seus huius patris Oratoriis, ut qui habent Bullam Cruciatæ, & qui
Ref. & in illam audiunt in Oratoriis Regularium, & Episcopo-
alis 55. eius.

*Supra in §.
Secus huius
Ref. & in
aliis §§. eius
annor.

RESOL. XLIII.

Quam licentiam habere debeant Regulares ut possint celebrare in Oratoriis priuatis? Idem queritur de Sacerdotibus secularibus. Ex p.9, tract.1, Ref.16.

S. I. Pontifex in breui solet apponere hanc clausam, ut Misla dici possit per quemcumque laicordem ab Ordinario approbatum facularem, seu de superiorum suorum licentia Regularum. Hoc superposito, sic ad dubium respondeat. *Quintanaducentis in Theol. mor. tom. 1. tr. et al. 7. singul. 32. n. 4.* suffici licentia tacita, vel præsumpta superioris, ut Regulares in priuato Oratorio celebrent; hanc enim ad multò graviora sufficere docente Doctores, & hac, ut minimum semper interuenit, cum ad dicendum Mislam in Oratorio eos frequenter superior mittat, sciatque sapienter ibi celebrare. Et P. Pellizzarius in man. *Regular.* tom. 2. tr. et al. 8. cap. 2. sct. 2. num. 46. putat sufficere approbationem generalem celebrandi Mislam, non autem requiri specialem approbationem ad celebrandum in Oratorio priuato: & hoc procedere de Sacerdotio tam seculari, quam Regulari. *Tum*, quia vbi agitur de obligatione, stricta fieri debet interpretatione, ac proinde, cum hic requirat approbatio Ordinarii ad celebrandum in Oratorio, & verba relata brevis commode possint explicari de approbatione generali, ea non debent ampliari ad approbationem specialem. *Tum* quia lex obligatoria debet semper interpretari in mitiore patrem: ergo & obligatio approbationis petita in breui hoc eodem modo interpretanda est: quod vtique fit, si dicamus, Breue loqui de approbatione generali.

RESOL. XLIV.

An in Oratoriis priuatarum eadum possint Regulares ministrale Eucharistiam, non obstante prohibitione Episcopi?

*Et an Sacerdotes seculares in supradictis Oratoriis posse
sint sacram Eucharistiam ministrare, si ad id facien-
dum elegantur virtute Bulla Cruciatissima? Ex p. 4. u. 4.
& Milc. Ref. 14.*

s. i. **N**egatiū videtur respondendum ex nostra Pro*positio*
Synodo Panormitana Eminentiis. Domini 1619.
mei Cardinalis ab Auria part. 2. cap. 2. num. 6. vbi sic
habetur. In Oratoriis priuarum sediū, in quibus
fanctā Sedis Apostolicā permisso celebatur, nemini
vnquam sacra communio ministretur, nisi facultate
ab Archiepiscopo petita, & ob iusfactū & necessarium
causam obtenta. Ita ibi, quod eriam probat ex Con*cilio Tridentino*, *secc. 22. in decreto de Observandis in celebra*tione Missarum**; vbi datur facultas Episcopis ut
possint prohibere Religiosis, ne celebent in Orato*riis*
priuarum sacerularium, Ergo Episcopi possunt impedi*re*
ne iidem Regulares ministrent communionem
eisdem sacerularibus in dictis Oratoriis.

2. Verum his non obstantibus nouissime contraria sententiam docet Laurentius Portel in *responsion. moral. part. 3. cas. 39. per torum*, qui Religiosi habent clarum priuilegium Pauli IV. anno 1557. & aliorum Pontificum ad dandam Eucharistiam secularibus extra Conuentus suos, nec constat ullum Papam hac priuilegia reuocasse, ergo. Secundò ista prohibito Episcopi ne Religiosi denf sacram Eucharistiam in his Oratoriis, in rigore est reuocatio dicti priuilegij concessi Religiosis, vt patet; sed Episcopus non potest reuocare priuilegia Papæ, neque id illi committit Tridentinum.

De Oratoriis Priuatis. Ref. X L V.

•55

dentium loco citato, circa ministracionem Eucharistie extra Conuentum faciendum à Religiosis, sicut commiserit Episcopo, vt possit illis prohibere ne celebrent in Oratoriis, quod est nimis distinctum à ministracione Eucharistie, ergo, &c. Tertiò ministrare Eucharistiam hoc modo in Oratorio priuato nullum damnum & iniuriam infert Parochio, nam haec communione est voluntaria, & non fit in articulo mortis nemine in diu Paschatis, ergo, &c. reliquas rationes videbis apud Portel Rodriguez in regul. qq. tom. 1. q. 61. art. 3. & Suarez de Religion, tom. 4. lib. 9. cap. 3. S. dices erga. Ad rationem vero desumptam ex autoritate Concilij Tridentini responderet idem Portel ubi supra, ergo puto hanc sententiam esse probabilem, sed Regulares consulfo, hoc ne faciant cum displicentia Episcoporum.

¶ Nota etiam quod non obstante prohibitione dicti Synodi Panormitanæ in rigore Sacerdotes sacerdotes possint ministrare Eucharistiam in dictis oratoriis, si diligunt ad id faciendum virtute Bullæ Crucis. Nam Episcopus non potest tollere privilegium i Papa concilium; verum etiam eisdem consulfo, ut hoc faciant cum licentia Episcopi.

RESOL. XLV.

An Regularis celebrans in Oratorio priuato possit aliis Eucharistiam ministrare?

Et quis contradicentibus Episcopis?

*Ex docim Episcopos non posse prohibere Regularibus, ne
ministrant Eucharistiam in priuatis Oratoriis. Ex p.9.
trad.1 Ref.8.*

Afirmatiam sententiam , quam ogo olim
in *** docui**, docet nouissime me citato Quinta-
mduciens in *Theol. mor.* tom. 1. tract. 7. singul. 33. num. 8.
sic ait: In his priuatis Oratoriis postuli Regula-
tis ministrante Eucharistiam facularibus , non obstan-
te Episcopi prohibitione. Sic Pottel. *resp. par.* 3. cap. 39.
Diana 4. *par.* tract. 4. resol. 14. Quia habent Priuile-
gium Pauli IV. anno 1557. & aliorum Pontificum
ad dandam Eucharistiam facularibus extra Conuen-
tum suos , ac proinde seculares ad eam accipiendoam
etiam licentiam habent: Episcopus vero non val-
litudo Pontificis priuilegia. Neque hinc irrogatur
Parochio iniuria: cum non sit danda in mortis articu-
lo , nec in die Paschatis. Consule Rodriguez *tom.* I.
qst. 51. art. 2. Suarez de *Relig.* tom. 4. lib. 9. cap. 3.
Potcl. obi supra: Sed nihilominus R. consilium

1. Nec te terreat, amice Lector, auctoritas Patris Pelleazarii in *Man. Regul.* tom. 2. tract. 8. cap. 2. *scilicet* 2. ann. 147. ubi alferit, quod Priuilegium Pauli IV. com-*mittit* Ministris, & relatum à Rodriquez in *Bulla-
rio Confita-*, p. Pauli IV. & alia Indulta ab eodem Rodriguez, adducta tom. 1. quafid. 56. art. 3. quibus nim-*num Portel & aliqui ali, non sunt ita clara. Et idem
bi Pelleazarus tenet, quod si Episcopus hoc prohibeat
Regularibus ipsos non posse in priuariis Oratoriis Eu-
charistiam ministrare.*

...notā dictū Pellizariū, me citato, mu-
tare fementiam; nam postea in dicto tract. 8.c. 3. sect. 3.
anno 312. sicut, Quæres, an Regulares ex suis priu-
legiis possit ministrare Eucharistiam sacerdibus eri-

extra proprias Ecclesiās : Respondetur , posse , & qui-
dem non solum in Ecclesiis Parochialibus , (si adsit
licentia Parochorum ,) sed etiam in Oratorīs ædium
priuarum : idque non obstante Episcopi prohibitiōne . Ita Suarez tom . 4 de Relig . tract . 19 . lib . 9 . cap . 3 .
num . 1 . & quod primam partem quam docet Portel .
verb . Sacr . adminisfr . n . 8 . probatur ex concessione Pau-
li III facta Religiosis Societatis , quæ est ampla , nec
restringitur ad vñum locum (vr constat ex tenore il-
lius , & maximè ex illis verbis : Et posse , seu ante Mis-
sa celebrationem , aut alijs Christi fidelibus Eucharistiam
ministrare . Vbi ly , alias , extenditur ad omnem modum
ministrandi hoc Sacramentum : sicutque per se non
excluditur vñus locus neque Parochialis , dummodo ,
vt dixi , id fiat de licentia Parochorum ; non enim
æquum est ingredi in messem alienum iniusto domino .
Quoad secundam verò partem , quam sustinet Diana
part . 4 . tract . 4 . resol . 14 . cum Portel . part . 3 . resp . mor .
casu 39 . & alijs ,) probatur : tum , quia Regulares ex
concessione Bullæ Pauli IV relata à Rodrig . in Bulla-
rio , Constat : ipsius Pauli IV . habent ad id specialem
facultatem , quæ sicut (quoad constat) à nullo Papa
fuit reuocata , ita non potest abrogari ab Episcopo , nisi
ex speciali commissione ipsiusmet Papæ : tum , quia
tale priuilegium nequit dici antiquatum per non
vñsum , cùm Religiosi non amittant sua priuilegia ex
non vñsu , nisi talis non vñsus sit 100 . annorum , & con-
current alia conditiones : quæ tamen hic non inter-
ueniunt : præsertim conditio temporis , cùm Bulla
Pauli IV . edita sit anno 1557 . & nondum elapsi sint in . 8 . & lege
100 . anni . Huc uique Pater Pellizarius , docens de
directo contrarium , quod s̄p̄ra in cap . 2 . sc̄l . 2 . n . 147 .
docuerat .

1 . Verbum his non ab eo , sicut in vñ .

Sup . hoc nō
vñsu in tom .
7 . tr . 1 . Ref .
2 . 31 . § . 2 . ad
alium Ver .
eius primæ
annor . & in
Ref . 2 . 56 .

4. Verum, his non obstantibus, aliqui putant Regulares non posse ministrare Eucharistiam contra prae-
scriptionem Episcopi, non obstante priuilegio Pauli IV. & aliorum Pontificum: & ita tenet Ioannes de la Cruz de Statu Relig. lib.2. cap.5. dub.7. conclusio: in fine, & in
cum Concilium Tridentinum sess. 22. in Decr. de obseruand. in celebrat. Miss. afferat: Non patientur Episcopi, quod Sacerdotes etiam Regulares in dominibus priuatis, & omnino extra Ecclesiam, vel Oratoria, &c. celebrant: hinc fit, Religiosos, quandiu Episcopi non prohibent, posse ibi celebrare vigore suorum priuilegiorum: secus si Episcopi prohibeant, tunc enim non possunt, cum Concilium ibi expressè reuocet contra priuilegia, etiam Regularium, & consequenter concedentia facultatem celebrandi in dominibus priuatis saecularium.

3. Vnde appetet, quād Ego recte olim consului Regularēs, contradicentibus Episcopis, nē adminis-
trent in priuatis Oratoriis Eucharistiam. Et idēc, me
citato Pater Lezana in *Summa tom. 3. verb. Eucharis-
tia, num. 11.* sic ait: Meritō relatus Diana consulit
Regularibus non vti illo sine consensu Episcoporum,
præseriū cū Concilium Tridentinum *sess. 22. in
Decret. de obseruand. in celebri Missar.* concescerit Epis-
copis facultatem prohibendi Regularibus, ne cele-
brent in Oratoriis priuatis ab eisdem non approbatis;
consequenter enim videtur etiam posse illis prohibe-
re, ne Eucharistiam administrent. Ita ille. Et ante il-
lum, me etiam citato, Ioan. Maria Nouarius in *Lucer-
na Regular. verb. Eucharistia, num. 7.* sic afferserit: Ro-
test per Regularēs ministrari sacerdotalibus in priuato
ādūm Oratoriis: quia illi habent priuilegium Pauli I V. de anno 1557. & aliorum Pontificum ad dan-
dam Eucharistiam sacerdotalibus extra Conuentus pro-
prios. In terminis probat Portel. *in respons. mor. part. 3.
casu 39.* & cum sequitur modernissime Antoninus Diana *resolm. mor. part. 4. tract. 4. Miscellanea ref. 14.* affir-
mantēs, id posse agere non obstante Episcopi prohibi-
tione, licet consulant, ne id agant iniurias Episcopis, cedens.
Eiusmodi est sententia, quæ est
Ref. antez

ad quorum fauorem satis concinit Sac. Conc. Trident. *sej. 22. in decret. de obseruand. in celebrat. Misar.* vbi stat castum, licere Episcopis prohibere Regularibus, ne celebrent in Oratoriis priuatis secularium. Igitu*iam* respectu prohibitionis, ne secularibus ibidem communione*m*inistrantur. Hac Notariis. Itaque ante Episcopi prohibitionem, vt recte obseruat Ioan. de la Cruz, *vbi supra*, Regulares ministrant Eucharistiam virtute suorum priuilegiorum quibusque; at si Episcopus hoc facere illis prohibeat, abstineant prout Eucharistiam ministrare. Vide etiam Auersem de *Sacram. Euchar. quest. 11. sect. 14. §. 8.*

6. Sed post hac scripta inueni Patrem Pellizzarium in *Man. Regul. tom. 2. tract. 8. cap. 2. sect. 2. num. 9. 3.* absolue docere, Episcopos non posse prohibere Regularibus, ne ministrant Eucharistiam in priuatis Oratoriis.

*Sup. hac quæst. in fine possunt celebrare in priuatis Oratoriis secularium n. 5. verum, legitimata facultate concessis ipsiis secularibus: Responso & in principe, §. vnde, secundum concilium Tridentinum Res. 1. ex Ref. 54. legi doctrinam §. secundi, & visitanda, Sanctum hoc Sacrificium a secularibus, aut Regularibus quibuscumque peragi. Vnde colligunt Doctores, Episcopos vi huius Decreti posse prohibere etiam Regularibus, ne celebrent in Oratoriis priuatis secularium; siquidem talis prohibitio sane modo debet intelligi, si, videlicet, dicta Oratoria non decenter seruentur, &c. quod ego colligo ex illis verbis: *Ad diuinum tantum cultum dedicata, & ab eisdem Ordinariis designanda.* Alias enim cum Concilium loquatur, tam de Sacerdotibus secularibus, quam de Regularibus, omnino abrogaret, & ablegaret a dominibus secularium usum. Oratoriis priuatorum, quod tamen est contra communem usum, ac sensum Doctorum. Vnde sequitur, male aliquos inferre ex supradicto Decreto Concilij Tridentini posse Episcopos prohibere Regularibus, ne in Oratoriis priuatis secularium ministrant secularibus Eucharistiam, id colligentes ex eo, quod vi praefati Concilij possunt Regularibus prohibere, ne in dictis Oratoriis celebrent: primò enim id non est verum absolute (vt iam diximus: secundò, dato etiam, quod Episcopi possent Religiosis prohibere, ne in Oratoriis priuatis secularium celebrent, non id sequitur hoc ipso etiam posse illis prohibere, ne ibi Eucharistiam ministrant, vt fuisus probat Portel. part. 3. respon. moral. cap. 39. & maximè ex eo, quod celebrare, & ministrare Eucharistiam sunt quid diuersum: à diuersis autem fit illatio in odio. Ita Pellizz. Sed non est cum Episcopis litigandum, verum & ipsi non deberent Regularium priuilegia infringere. Et præter Doctores supracitatos in fauorem Regularium vindicauit omnino Pater Stephanus Baumus ex Societate Iesu, qui in *Theol. moral. tom. 1. tract. 5. q. 19.* mordicus sustinet, & probat, Episcopos non posse interdicere Regularibus, ne aliqui in Oratorio, aut Templo extra Domum suam, aut Conuentum Sacram Eucharistiam impertiant.*

RESOL. XLVI.

An Sacerdos secularis possit virtute Crucis in Oratoriis priuatis ministrare Eucharistiam?

Quod idem infertur de Sacerdote Regulari. Ex part. 9. tract. 1. Resol. 9.

Iibi inf. in A. 3. Ref. 123. & hic

§. 1. Pro affirmativa sententia alibi sapientissimum Vasquez adduxi. Probatur haec opinio, non ex

eo, quod per Bullam detur potestas eligendi Confessorum pro absolutione sacramentali; nam licentia ad ministrandum unum Sacramentum, non intelligi, ut iuratur concessa ad aliud Sacramentum, & maxime quando est maior, aut diversa ratio, vt facultas detur ad unum, & non ad aliud: non fundant ergo prædicti Assertores suam sententiam in hoc, sed in concessione directa recipiendi, etiam tempore Interdicti, Eucharistiam, & alia Sacra menta, præterquam in die Pascha, cum igitur in hac concessione nulla sit limitatio ex parte Ministri, seu non restringatur facultas, ut a proprio Sacerdote Eucharistia sumatur; potest vi Bullæ accipi a quocunque Sacerdore, & quocumque tempore, præter Pascha.

2. Et si quis ad hoc argumentum respondeat, facultatem hanc subintelligi cum conditione, neque posse per Bullam etiam tempore interdicti recipi Eucharistiam; ab eo tamen, qui alias extra Interdictum de iure potest illum administrare. Contraria est: quia, si hoc Pontifex intenderet, nulla esset ratio excipiendi diem Paschæ: nam certum erat tempore Interdicti, etiam in die Pascha posse Eucharistiam recipi a proprio Pastore, vel ab alio ex eius licentia: proxime si Pontifex in hac clausula loqueretur de receptione Eucharistiae in ordine ad proprium Pastorem superflua fuisset exceptio illa: signum igitur est, loqui præscindere a licentia proprii Pastoris, & loqui de quocumque Sacerdote.

3. Verum aduersus supradicta insurgit nouissimum Pater Bardi in *Bull. Cruc. part. 2. tract. 2. cap. 6. sect. 3. n. 3.* Cardinalis de Lugo de *Sacrament. Euchar. disp. 8. s. 2.* & alij, ita vt Nugnus in *3. part. quest. 81. art. 3.* affirmat sententiam improbabilem vocauerit. Sed ego puto, sententiam Vasquez non carere probabilitate, licet negativa sit probabilior, & consilenda. Vnde me citato, affirmativam sententiam tenet Averfa de *Sacram. Euchar. quest. 1. sect. 14. §. 8.* vbi sic ait: Potest in tali Oratorio ministrari Eucharistia communicare voluntibus ex devotione a Regularibus habentibus priuilegium ministrandi, non obstante prohibitione Episcopi. Affirmat Portel in *respon. moral. part. cap. 39. ref. 14.* qui tamen confutat, ne Regularis id faciat cum displicencia Episcoporum. Ut etiam concedit, posse a Sacerdotibus secularibus in istud Oratorium ministrari iis, qui per Bullam Crucis habent priuilegium suscipiendo Sacramenta a Sacerdoti, quem elegirint. Sed confutat, ne id fiat ablique licentia Episcopi. Et ita quidem in utroque capite tertuandum est. Ita Averfa.